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Ekologinė pertvarka iš esmės keičia darbo ir švietimo pasaulį. Atsinaujinanti energetika, tvari mada, 

perdirbimas, ekologinis dizainas, žiedinė ekonomika ir žaliasis verslumas kuria naujas profesines 

galimybes visoje Europoje. Ateities darbo rinkoje žalieji įgūdžiai taps vis paklausesni ne tik 

techninėse srityse, bet ir švietime, komunikacijoje bei socialinių inovacijų srityje. Tačiau kartu su 

šiuo augimu kyla esminis klausimas: ar šios galimybės iš tiesų yra prieinamos visiems? 

Daugeliui kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų (DHH) galimybės mokytis ir dirbti žaliojoje ekonomikoje vis dar 

yra ribojamos įvairių kliūčių. Nepritaikyta mokymosi medžiaga, gestų kalbos turinio trūkumas, 

komunikacijos sunkumai ir nepakankamas sąmoningumas švietimo bei darbo aplinkoje gali lemti 

daugelio žmonių atskirtį sparčiai augančiame sektoriuje. Tačiau tvarumas negali būti iš tiesų tvarus, 

jei jis nėra ir įtraukus. 

Būtent todėl tokie Europos projektai kaip „GreenEntre4Deaf“ yra ypač svarbūs. Projektas sukurtas 

siekiant skatinti įtraukų žaliąjį verslumą, pasitelkiant inovatyvias ir prieinamas priemones. Tarp 

numatytų veiklų – mokymosi ištekliai gestų kalba, virtualios realybės simuliacijos, prieinami 

skaitmeniniai įrankiai ir „Living Hubs“ – bendradarbiavimo erdvės, kuriose studentai, specialistai ir 

dėstytojai gali dalintis patirtimi bei ugdyti su tvarumu ir verslumu susijusius gebėjimus. 

Vienas svarbiausių aspektų - prieiga prie aplinkosauginės informacijos. Suprasti tokias temas, kaip 

klimato kaita, perdirbimas ar atsinaujinanti energetika yra būtina, norint aktyviai dalyvauti 

visuomenės gyvenime ir spręsti ateities iššūkius. Todėl norime pristatyti gerosios praktikos pavyzdį 

iš Italijos – „ISTv Verde“, Turino kurčiųjų instituto internetinę televiziją, skirtą aplinkosaugai ir 

tvarumui. 

Per prieinamus vaizdo įrašus italų gestų kalba (LIS) „ISTv Verde“ paprastai, aiškiai ir įtraukiai 

pristato aplinkosaugos temas. Turinys apima naujienas apie klimato kaitą, praktinius patarimus 

 



9-asis STRAIPSNIS 

Greenentre4deaf projektas 

 

 

tvaresniam gyvenimo būdui, taip pat įžvalgas apie biologinę įvairovę, perdirbimą ir gamtos apsaugą. 

Pagrindinis tikslas – padaryti žaliąją informaciją prieinamą kurtiesiems, skatinant jų dalyvavimą, 

sąmoningumą ir aktyvų pilietiškumą. 

Tarp nagrinėjamų temų yra: 

• tvarumas ir geri kasdieniai įpročiai 

• perdirbimas ir žiedinė ekonomika 

• klimato kaita ir aplinkos apsauga 

• biologinė įvairovė ir laukinės gamtos 

apsauga 

• žaliosios inovacijos ir tvarios 

technologijos 

Prieinamumas – tai ne tik subtitrų ar 

vertėjų į gestų kalbą užtikrinimas, bet ir 

turinio kūrimas nuo pat pradžių 

bendradarbiaujant su kurčiųjų bendruomenėmis. Tai reiškia gestų kalbos vertės stiprinimą, 

efektyvių vizualinių priemonių naudojimą ir iš tiesų dalyvavimu grįstos mokymosi aplinkos kūrimą. 

Įtraukios technologijos turi padėti kurtiesiems aktyviai dalyvauti visuomenės gyvenime, vengiant 

naujų atskirties formų ir pripažįstant jų indėlį į darbo pasaulį bei inovacijas. 

Žaliosios darbo vietos taip pat gali tapti socialinių inovacijų ir asmeninio augimo erdvėmis. Keliose 

šalyse jau veikia kurčiųjų inicijuotos tvarumo iniciatyvos, kurios derina įtrauktį, užimtumą ir aplinkos 

apsaugą. Geresnės galimybės naudotis mokymu, verslumo iniciatyvomis ir skaitmeniniais įrankiais 

leidžia kurtiesiems aktyviai prisidėti prie planetos apsaugos ir tvaraus vystymosi skatinimo. 

Todėl tvarumo ateitis turi būti ne tik žalia, bet ir įtrauki. Tik kuriant prieinamą, dalyvavimu grįstą ir 

inovatyvią aplinką bus galima užtikrinti ekologinę pertvarką, kuri iš tiesų būtų atvira visiems. 

 

 

   

A truly sustainable future is one where innovation, accessibility, and inclusion 

grow together, leaving no one behind. 


